慈溪市人力资源和社会保障局

关于市十七届人大三次会议

第93号建议的协办意见
市科技局：

市十七届人大三次会议第93号建议《关于开展国际化创业创新大赛抢占海外高层次人才落户慈溪的建议》收悉，现将协办意见答复如下：

近年来，我市大力实施人才强市战略，不断优化海内外高层次人才来慈创业创新环境，为助推我市经济高质量发展提供强有力的人才要素保障。一是不断健全人才政策体系。出台《慈溪市户口迁移政策实施细则》（慈政办发〔2018〕85号），有效解决海内外高层次人才落户难题，其中无合法稳定住所的引进人才，均可迁入工作单位所属镇（街道）指定居委（社区）集体户，且允许其配偶和未婚子女随迁。出台《慈溪市引进高层次人才配偶就业子女入学暂行办法》（慈政办发〔2015〕67号）、《慈溪市引进人才子女入学实施细则》（慈人社发〔2018〕50号），对来我市创业或工作的引进高层次人才，按“对口安置为主、统筹调配为辅”原则，帮助解决其配偶就业问题；将企业引进人才子女入学政策从原先的硕士或副高以上高层次人才（均安排在城区教育资源较优质学校、幼儿园），惠及到全日制普通本科人才和企业实用型人才，明确由各镇（街道）按照属地原则，统筹安排在区域社会公认度比较高的学校就读，去年以来累计帮助60余名企业引进人才解决子女入学问题。二是实施人才安居工程。面向我市企业人才，推出人才公寓产权房，价格参照同地段同区域的经济适用房，现已累计出售人才公寓产权房1108套；对毕业10年内的大学生在慈以家庭为单位购买唯一住房的，给予购房额2%、最高8万元购房补贴，累计受理人才购房补贴2971人，共计发放补助款6689万元；对硕士、副高及以上企业高层次人才，符合相应条件的，给予10-50万元不等的购房补助或安家补助，过去四年累计兑现补助金额650余万元，涉及60余人。三是落实社会保障制度。现只要在我市企业就业创业的海内外高层次人才，均可依法参加社会保险，其中外籍人员也可凭护照参保，目前已有来自法国等29个国家和地区的外籍人才共217人在我市参保。

下一步，我局将继续抓好以下几方面工作：一是不断完善人才政策体系。制定《慈溪市人才安居管理办法》，进一步完善人才住房保障政策，并建立人才公寓房源长效保障机制。出台《慈溪市企业人才年薪评价实施办法》，对已在我市企业工作、作用发挥明显且计税年薪连续两年达到30万元、50万元的人才，可分别参照硕士研究生、博士研究生享受住房保障、配偶就业、子女入学等系列人才政策。二是全面落实人才关爱制度。继续抓好海内外引进人才子女就学、配偶就业、落户迁移、社保参保等服务工作，适时启动新一批人才公寓申购工作，及时兑现人才购房补助、安家补助等人才政策，落实领导联系人才制度，定期开展高层次人才健康体检、座谈交流、走访慰问等活动。
                                慈溪市人力资源和社会保障局

                                       2019年4月8日

联 系 人：龚益松

联系电话：63938252